



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| ACIMA DA LINHA | | |
|---|-----------------------|----------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2018 |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES(I) | 354.097.180,96 | 212.584.783,00 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 94.680.300,00 | 67.373.561,67 |
| IPTU | 36.500.000,00 | 29.241.343,73 |
| ISS | 18.000.000,00 | 13.242.916,86 |
| ITBI | 12.000.000,00 | 7.428.609,87 |
| IRRF | 6.000.000,00 | 3.952.313,75 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 22.180.300,00 | 13.508.377,46 |
| Contribuições | 29.585.000,00 | 18.410.731,72 |
| Receita Patrimonial | 29.735.000,00 | 2.817.699,12 |
| Aplicações Financeiras(II) | 29.435.000,00 | 2.553.820,85 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 300.000,00 | 263.878,27 |
| Transferências Correntes | 196.061.880,96 | 120.466.998,90 |
| Cota-Parte do FPM | 50.500.000,00 | 25.764.391,54 |
| Cota-Parte do ICMS | 23.500.000,00 | 13.360.523,96 |
| Cota-Parte do IPVA | 14.000.000,00 | 9.468.723,87 |
| Cota-Parte do ITR | 100.000,00 | 4.547,55 |
| Transferência da LC 87/1996 | 240.000,00 | 110.744,00 |
| Transferência da LC 61/1989 | 660.000,00 | 300.890,96 |
| Transferência do FUNDEB | 71.796.000,00 | 48.716.357,73 |
| Outras Transferências Correntes | 35.265.880,96 | 22.740.819,29 |
| Demais Receitas Correntes | 4.035.000,00 | 3.515.791,59 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Restantes | 4.035.000,00 | 3.515.791,59 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(IV)=(I-II-III) | 324.662.180,96 | 210.030.962,15 |
| RECEITAS DE CAPITAL(V) | 2.006.000,00 | 8.857,73 |
| Operações de Crédito(VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos(VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienações de Bens | 2.000.000,00 | 7.000,00 |
| Receita de Alienação de Investimentos Temporários(VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Alienação de Investimentos Permanentes(IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 2.000.000,00 | 7.000,00 |
| Transferências de Capital | 6.000,00 | 1.857,73 |
| Convênios | 6.000,00 | 1.857,73 |
| Outras Transferências Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 2.006.000,00 | 8.857,73 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII) = (IV + XI) | 326.668.180,96 | 210.039.819,88 |



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | ATÉ O BIMESTRE / 2018 | | | | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES(XIII) | 289.088.212,43 | 189.462.530,79 | 167.667.149,26 | 157.398.150,06 | 8.014.558,99 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 179.330.552,07 | 110.653.171,57 | 109.168.625,60 | 105.112.982,45 | 2.005.045,88 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida(XIV) | 571.969,32 | 202.495,62 | 202.495,62 | 118.911,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 109.185.691,04 | 78.606.863,60 | 58.296.028,04 | 52.166.256,14 | 6.009.513,11 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Despesas Correntes | 109.185.691,04 | 78.606.863,60 | 58.296.028,04 | 52.166.256,14 | 6.009.513,11 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 288.516.243,11 | 189.260.035,17 | 167.464.653,64 | 157.279.238,59 | 8.014.558,99 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 79.251.803,24 | 35.183.970,58 | 21.645.767,65 | 18.439.669,81 | 803.258,25 | 0,00 | 0,00 |
| Investimentos | 73.087.239,64 | 30.398.746,98 | 17.797.084,67 | 15.652.614,32 | 795.074,45 | 0,00 | 0,00 |
| Inversões Financeiras | 422.000,00 | 350.000,00 | 350.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 422.000,00 | 350.000,00 | 350.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 5.742.563,60 | 4.435.223,60 | 3.498.682,98 | 2.787.055,49 | 8.183,80 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) | 73.509.239,64 | 30.748.746,98 | 18.147.084,67 | 15.652.614,32 | 795.074,45 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 685.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 362.710.482,75 | 220.008.782,15 | 185.611.738,31 | 172.931.852,91 | 8.809.633,44 | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | 28.298.333,53 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 0,00 | | | |
| JUROS NOMINAIS | | | | ATÉ O BIMESTRE / 2018 | | | |
| | | | | VALOR INCORRIDO | | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | | | | 2.529.963,85 | | | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | | | | 202.495,62 | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | 30.625.801,76 | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | | | VALOR CORRENTE | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | | | 0,00 | | | |
| ABAIXO DA LINHA | | | | | | | |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | | | | SALDO | | | |
| | | | | Em 31/Dez/2017 (a) | | ATÉ O BIMESTRE / 2018 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | | | | 47.570.571,93 | | 5.250.091,22 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | | | | 46.938.385,11 | | 67.538.550,69 | |
| Disponibilidade de Caixa | | | | 44.304.589,30 | | 67.509.718,32 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | | | | 47.056.244,46 | | 74.963.864,81 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | | | | (2.751.655,16) | | (7.454.146,49) | |
| Demais Haveres Financeiros | | | | 2.633.795,81 | | 28.832,37 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | | | | 632.186,82 | | (62.288.459,47) | |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | | | | 62.920.646,29 | |
| AJUSTE METODOLÓGICO | | | | ATÉ O BIMESTRE / 2018 | | | |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | | | | 4.702.491,33 | | | |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES(IX) | | | | 0,00 | | | |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | | | | 0,00 | | | |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | | | | 0,00 | | | |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | | | | 58.218.154,96 | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | | | | 55.890.686,73 | | | |



MUNICIPAL DE GUARAPARI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2018 / BIMESTRAL JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ CENTAVOS

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 30.002.334,71 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 30.002.334,71 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 7.000.000,00 |

FONTE: SMARapd Informática Ltda

Unidade Responsável: MUNICIPAL DE GUARAPARI

Emissão: 03/01/2019 10:51:47